
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto: Nomina, ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), del Direttore dell’esecuzione (DE) e del collaboratore del RUP per l’individuazione della 
soluzione di acquisto per i servizi di evoluzione, manutenzione, gestione e assistenza del portale 
nazionale dei dati aperti dati.gov.it. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del D. lgs. n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in 
data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580 del 27 
ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la Determinazione 
numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione 

Digitale”; 
− il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 – 2024, (di cui al D.P.C.M. a 

firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 2022, 
pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio 
2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione, ai sensi dell'art. 14-bis, c. 2, 
lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

 
 
 

AGID DETERMINA DG n.  0000230 - 02-10-2023



VISTA la nota prot. n. 12187 del 22 settembre 2023 con cui il Responsabile dell’Area Architetture, Dati 
e interoperabilità ha manifestato l’esigenza di procedere all’evoluzione tecnologica e al consolidamento 
del catalogo nazionale dei dati aperti dati.gov.it (la cui versione attualmente in esercizio è stata 
implementata sulla base dell’azione prevista dal Piano Triennale 2021-2023 e realizzata nell’ambito del 
Contratto esecutivo CIG78616495FC, in adesione al Contratto Quadro Consip “SPC Cloud Lotto 
3”definito in forza delle Determinazioni n. 432/2018 e n. 149/2019, che ha garantito quanto necessario 
alla funzionalità del portale dati.gov.it e all’integrazione del catalogo delle Basi di Dati della Pubblica 
Amministrazione, quale punto di accesso unico ai dati (aperti e non) della pubblica amministrazione); 

 
CONSIDERATO che è necessario e urgente garantirsi i servizi ICT essenziali all’evoluzione, manutenzione 
e gestione del dati.gov attualmente in produzione, anche per evitare possibili vulnerabilità in termini di 
sicurezza e assicurare l’adeguamento del portale alle nuove regole tecniche quali il Regolamento (UE) 
n. 2023/138 di attuazione della Direttiva 2019/1024 e relativo ai dati cosiddetti di elevato valore alle più 
recenti versioni del profilo di metadati DCAT-AP; 

 
PRESO ATTO CHE, tenuto conto delle competenze richieste e delle attività da svolgere con il sopra citato 
appunto si è proposto di nominare: 
− l’Ing. Antonio Rotundo, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione e per l’avvio dei relativi iter di acquisto necessari 
nell’ambito delle attività affidate all’Area Architetture Dati e interoperabilità ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

− la Dott.ssa Alessandra Antolini quale Direttore dell’esecuzione del Contratto (DE), ai sensi dell’art. 
114 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− la Dott.ssa Maura Montironi quale collaboratrice all’attività del RUP ai sensi dell’art. 15 comma 6 
del D.Lgs. n.36/2023; 

 
CONSIDERATA la necessità nel prosieguo per i referenti sopra individuati e per l’Area competente di 
verificare la congruenza con il programma acquisti vigente, ed in particolare con l’intervento CUI 
S97735020584202300001, e garantire tutto quanto occorra per l’integrazione del budget per le 
annualità 2024 e 2025, coordinandosi con il Servizio programmazione e controllo di gestione dell’Ufficio 
Contabilità Finanza e funzionamento e curare la proposta di acquisto, le fasi di acquisizione e esecuzione 
dei servizi di cui trattasi, coordinandosi col Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità Finanza e 
funzionamento, che opererà a supporto del RUP ai sensi dell’art. 15 c. 6 del citato D.lgs. n. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO CHE per l’acquisto in oggetto si stima necessaria una spesa complessiva di 200.000,00 
€ (IVA esclusa) pari a 244.000,00 € (IVA inclusa) 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 
del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 
2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere secondo quanto richiesto dal competente Ufficio proponente con 
la citata nota prot.12187 del 22 settembre 2023 sono state acquisite le dichiarazioni di accettazione 
incarico e assenza di conflitti di interesse e incompatibilità ai sensi degli artt. 16 del D.lgs. n. 36/2023 dei 
referenti proposti; 

 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 
 



 
DETERMINA 

 
1. Di nominare, in base alla proposta contenuta nella nota prot.12187 del 22 settembre2023 citata in 
premessa e tenuto conto delle competenze richieste e delle attività da svolgere: 
− l’Ing. Antonio Rotundo, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione e per l’avvio dei relativi iter di acquisto necessari 
nell’ambito delle attività affidate all’Area Architetture Dati e interoperabilità ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

− la Dott.ssa Alessandra Antolini quale Direttore dell’esecuzione del Contratto (DE), ai sensi dell’art. 
114 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− la Dott.ssa Maura Montironi quale collaboratrice all’attività del RUP ai sensi dell’art. 15 comma 6 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
2. Di dare mandato ai referenti individuati al punto 1 di verificare la congruenza con il programma 
acquisti vigente, ed in particolare con l’intervento CUI S97735020584202300001, garantendo tutto 
quanto occorra per l’integrazione del budget per le annualità 2024 e 2025, coordinandosi con il Servizio 
programmazione e controllo di gestione dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento e curando la 
proposta di acquisto, le fasi di acquisizione e esecuzione dei servizi di cui trattasi, coordinandosi col 
Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento, che opererà a supporto del RUP ai 
sensi dell’art. 15 c. 6 del citato D.lgs. n. 36/2023; 

 
3. Di dare mandato al RUP di curare tutti gli adempimenti previsti per l’adesione, l’avvio, l’affidamento e 
l’esecuzione dei contratti di rispettiva competenza, avvalendosi del supporto del servizio Acquisti 
dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento; 

 
4. Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, ai sensi della DT DG n. 20/2023, per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Ing. Mario Nobile 

 
 

Il Dirigente dell’Area Architetture Dati e interoperabilità 
Ing. Gualtiero Asunis 

 
 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
Dott.ssa Oriana Zampaglione 


		2023-09-29T12:16:08+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-09-29T11:03:51+0000
	ASUNIS GUALTIERO


		2023-10-01T10:13:23+0200




